
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REUNIÓN DEL GRUPO TÉCNICO EJECUTIVO SOBRE  

GESTION DE RIESGO DE DESASTRES 
 

Hotel NOVOTEL 

Av. Víctor Andrés Belaúnde 198, 2° Piso  

San Isidro • Lima • Perú  

2 y 3 de Junio de 2016 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 

ARGENTINA 

Juan Manuel Salvatierra  
Especialista en Programas de Emergencias Hídricas 
Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda 
Av. L. N. Alem 168, piso 4 of 409 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 56903822 
salvatierra.juan.manuel@gmail.com; jsalvatierra@mininterior.gob.ar  
 

Natalia Patricia Torchia 
Asesora/Especialista Ambiental 
Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Av. Paseo Colon 189, piso 11, oficina 1108  
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4349-7615 / 4349-7200 / 4349-7566 
ntorchia@mininterior.gob.ar 
 
CHILE 

Sergio Galilea Ocón 
Viceministro de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 2 
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (562) 2449-3031 
sergio.galilea@mop.gov.cl 
 
Antonia Bordas Coddou 
Directora Nacional de Obras Portuarias 
Ministerio Obras Públicas 

mailto:salvatierra.juan.manuel@gmail.com
mailto:ntorchia@mininterior.gob.ar
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Monradé 59 
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (562) 24494702 
antonia.bordas@mop.gov.cl 
 
Roberto Riveros Keller 
Subdirector de Estudios, Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 7 
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (562) 2449-4803 
roberto.riveros@mop.gov.cl 
 
Rodrigo Cienfuegos 
Profesor Asociado, Escuela de Ingeniería – Director CIGIDEN 
Pontificia Universidad Católica de Chile – Centro de Investigación sobre Desastres 
Av. Vicuña Mackenna 4860 
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (562) 2354-1801 
racienfu@ing.puc.cl 
 
Matías Valenzuela Saavedra 
Ingeniero de Proyectos 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 71, 1er entrepiso sur  
Santiago de Chile, Chile 
(562) 2449-3956 
matias.valenzuela@mop.gov.cl 
 
COLOMBIA 
 
Alfredo Martínez Delgadillo  
Subgerente de gestión de Riesgos  
Fondo Adaptación 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 72 # 7 - 64 Piso 10  
Bogotá, Colombia  
Tel: (571) 508-2054 ext 128 
alfredomartinez@fondoadaptacion.gov.co 
 
Norma Liliana Castellanos 
Subgerente de Riesgos 
Fondo Adaptación 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 nro 13 - 19 
Bogotá, Colombia  
Tel: (571) 381-5000 ext. 1720 
nlcastellanos@dnp.gov.co 

 

mailto:matias.valenzuela@mop.gov.cl
mailto:nlcastellanos@dnp.gov.co
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ECUADOR:  
 
Gabriela Hidalgo 
Segunda Secretaria 
Embajada del Ecuador 
Las Palmeras 356 
Ecuador 
Tel: (511) 212-4161 Ext 115 
ghidalgo@mecuadorperu.org.pe 

 
Miguel Angel Cuji Malaver 
Tercer Secretario 
Embajada de Ecuador 
Las Palmeras 356 
Ecuador 
Tel: (511) 952614669 

migue_cuiji@yahoo.com; mcuji@mecuadorperu.org.pe 
 
PERÚ  

Adrián Lazo Diaz 
Asesor de Planeamiento 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203  
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7879 

alazo@mtc.gob.pe 

 
Carlos Lozada  
Director General de Planeamiento y Presupuesto 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203  
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7822, 615-7800 A-1264 
clozada@mtc.gob.pe 
 

Carolina Lenkey Ramos 
Directora de la Oficina de Planeamiento 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203  
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800  Ext. 3034 
clenkey@mtc.gob.pe 
 

Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista de la Oficina de Planeamiento 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203  

mailto:ghidalgo@mecuadorperu.org.pe
mailto:migue_cuiji@yahoo.com
mailto:alazo@mtc.gob.pe
mailto:clozada@mtc.gob.pe
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Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800  Ext. 1383 
vgutierrez@mtc.gob.pe 
 
José Antonio Zavala  
Director de Monitoreo 
Centro Nacional de Estimación, Prevención y  
Reducción de Riesgo de Desastre  
Av. Del Parque Norte 313 – 319  
Lima, Perú 
Tel: (511) 201-3550 
jzavala@cenepred.gob.pe  

 
Miguel Estrada Mendoza 
Director del Centro Peruano Japonés de Investigaciones  
Sísmicas y Mitigación de Desastres  
Av. Túpac Amaru 1150  
Lima, Perú 
Tel: (511) 482-0804 
director@uni.edu.pe 

 
María del Rosario Guevara Salas 
Consultora de la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres. 
Presidencia del Consejo de Ministros 
Jirón Cusco 121, piso 6 
Lima, Perú 
Tel: (511) 219-7000 Ext 7139 
mguevara@pcm.gob.pe 
 
Manuel Vertiz Dominguez 
Director Ejecutivo de la Delegación Peruana ante el CDS - UNASUR" 
Consejo de Defensa Suramericano-UNASUR 
Av. De la Peruanidad s/n, edificio Quiñones Piso N° 1  
Lima, Perú 
 
Edwin Alberto Nuñez Del Prado Maldonado  
Director de Gestión del Plan y Extra Plan de Acción 
Consejo de Defensa Suramericano-UNASUR 
Av. De la Peruanidad s/n, edificio Quiñones Piso N° 1  
Lima, Perú 
enunezdelprado@mindef.gob.pe 
 
Roberto Imer Del Águila Zúñiga  
Analista Internacional de la Delegación Peruana 
Consejo de Defensa Suramericano-UNASUR 
Calle Ivan Huerta 240 
Benavidez, Santiago de Surco, Perú 
Tel: (511) 995585397 
rdelaguila@mindef.gob.pe 

mailto:vgutierrez@mtc.gob.pe
mailto:jzavala@cenepred.gob.pe
file:///C:/Users/mskronski/Dropbox/IIRSA%202012-2022/20.Prevención%20Gestión%20Riesgos%20y%20Catástrofes/2016/GTE%20Lima%20junio%202016/Convocatoria/director@uni.edu.pe
mailto:rdelaguila@mindef.gob.pe
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Hilda Mosto Romero 
Asesora Técnico en Infraestructura Vial 
Agencia de Promoción de la Inversión Privada 
Av. Enrique Canaval Moreyra Nº 150, Piso 9  
Lima, Perú 
Tel: (511) 200-1200 
 
Julio César Alvites López 
Sub Director de Restablecimiento de SS.PP. e Infraestructura 
Instituto Nacional de Defensa Civil 
Ricardo Angulo Ramírez Nº 694 
Lima, Perú 
Tel: (511) 225-9898 Ext 201 
jaltives@indeci.gob.pe 
 
Olinda Martínez Mejía 
Responsable de Proyectos 
Instituto Nacional de Defensa Civil 
Ricardo Angulo Ramírez Nº 694 
Lima, Perú 
Tel: (511) 224-6752 Ext 5312 
omartinez@indeci.gob.pe 
 
Miguel Angel Rodriguez Mancilla 
Jefe Centro Control, Comunicaciones y respuesta a Emergencias 
Autoridad Portuaria Nacional 
Av. Santa Rosa 135  
La Perla, Callao, Perú 
Tel: (511) 630-9600 
mrodriguez@apn.gob.pe 
 
Agustin Alberto Kuriz Ponce 
Administrador de Aeropuerto de Tacna 
Aeropuertos Andinos del Perú S.A. 
Carretera Panamericana Sur km 5. s/n 
Lima, Perú  
Tel: (511) 948659498 
alberto.kuriz@aap.com.pe 
 
Amador Saba Casapia 
Gerente de SIG y RSE 
Terminal Internacional del Sur S.A. - TISUR 
Puerto de Matarani S/N  
Islay, Perú 
Tel: (054)-598585 
asabac@tisur.com.pe 
 
 

mailto:mrodriguez@apn.gob.pe
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Nadine Bellido Ocampo 
Superintendente de SSO y Protección 
Terminal Internacional del Sur S.A. - TISUR 
Puerto de Matarani S/N  
Islay, Perú 
Tel: (5154) 557044 Ext 611680 
nbellidoo@tisur.com.pe 
 
Miguel Arturo Salinas 
Administrador de Contratos 
Provías Nacional 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext 4432 
msalinas@proviasnac.gob.pe 
  
Juan Apaclla Caja 
Ingeniero de la Dirección de Normatividad Vial 
Dirección de Normatividad Vial 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800  
japaclla@mtc.gob.pe 
 
Walker Flores Cuba 
Director – Asesor Dirección de Normatividad Vial 
Dirección General de Caminos y Ferrrocarriles 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800  
wflores@mtc.gob.pe 
 
Miguel Obregón Montes 
Director de Infraestructura e Hidrovías 
Ministerio de Transporte y Comunicación 
Jr. Zorritos Nº 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7755  
robregon@mtc.gob.pe 
 
Carlos Saavedra Zavaleta 
Especialista en Infraestructura Portuaria 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos Nº 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7755 
csaavedraz@mtc.gob.pe 
 
 

mailto:japaclla@mtc.gob.pe
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Christian Martín Huertas Fleischman  
Inspector de Seguridad 
Dicrección General de Aeronáutica Civil 
Jr. Zorritos Nº 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 976188629 
chuertasf@mtc.gob.pe 
 
Christian Roman Villanueva 
Especialista en Análisis de Riesgo 
Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Transporte Masivo de Lima y Callao 
Av. Aviación 2494 
Lima, Perú 
Tel: (511) 996703361 
croman@aate.gob.pe 
 
Rosa Azpilcueta Barbachan 
Especialisat en Estudios Ambientales 
Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Lima 
Av. Aviación 2494 
Lima, Perú 
Tel: (511) 224-2444 Ext 102 
razpilueta@aate.gob.pe 
 
Saúl Yuri  Romero Bonilla 
Coordinador de Operaciones 
Centro de Operaciones de Emergencia 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 966967502 
sromero@mtc.gob.pe 
 
César Augusto Berrocal del Aguila 
Evaluador del Centro de Operaciones de Emergencia 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 988030991 
cberrocal@mtc.gob.pe 
 
Mauro Maita Franco 
Especialista en Programación Fisica 
Provias Nacional 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 6157800 Ext: 4732 
mmaita@proviasnac.gob.pe 
 
 

mailto:chuertasf@mtc.gob.pe
mailto:croman@aate.gob.pe
mailto:sromero@mtc.gob.pe
mailto:mmaita@proviasnac.gob.pe
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Juan Ronmal Meregildo Peralta 
Analista de Procesos 
Dirección General de Aeronáutica Civil  
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 6157800 Ext 6696 
jmeregildo@mtc.gob.pe 
 
Ramon Pinto Diaz 
Inspector  
Dirección General de Aeronáutica Civil  
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext 1653 / (511) 979987494 
rpinto@mtc.gob.pe 
 
Arturo Luján Ruiz 
Inspector de Aeródromos 
Dirección General de Aeronautica Civil 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 956473786 
alujan@mtc.gob.pe 
 
Victor Reys Perez Diaz 
Especialista en Emergencia Vial III 
Provias Descentralizado 
Jr. Camana 678 
Lima, Perú 
Tel: (511) 514-5300 Ext 1345 / (511) 947996902 
vperez@proviasdes.gob.pe 
 
Alfredo Zambrano Gonzales 
Subdirector de Gestión de Información 
Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción de Riesgos de Desastres 
Av Parque Norte 313 – 319 
Lima, Perú 
Tel: (511) 990176159 
azambrano.pe@gmail.com 
 
Clara Hernandez Huanaya 
Administradora de Contratos 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos 1203 
Lima, Perú 
Tel: (511) 956066456 
clayoher@hotmail.com 
 
 

mailto:jmeregildo@mtc.gob.pe
mailto:rpinto@mtc.gob.pe
mailto:alujan@mtc.gob.pe
mailto:vperez@proviasdes.gob.pe
mailto:azambrano.pe@gmail.com
mailto:clayoher@hotmail.com
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Yesenia Isabel Bernal Esquia  
Investigadora  
Instituto Geofisico del Perú 
Av. Huarochiri 169 
Lima, Perú 
Tel: (511) 317-2309 
Isabel.bernal@igp.gob.pe 

 
Ivan Arturo Gutarra Gutarra 
Especialista en Gestión de Riesgo de Desastres 
Instituto Nacional de Defensa Civil 
Ricardo Angulo Ramirez 694 
Lima, Perú 
Tel: (51) 996291706 
iagutarrag@yahoo.com 

 
URUGUAY 
 
María Noel Beretta 
Embajadora de Negocios  
Embajada de Uruguay en Perú 
José Dionisio de Anchorena N° 84 
Uruguay 
Tel: (511) 719-2555 
maria.beretta@mrree.gob.uy 
 
VENEZUELA 
 
Sr Elvis Urbina Perez 

Representante UNASUR 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
Avenida Urdaneta, Torre MRE  
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 412) 513-1951 
urbinap@msn.com;    
 
William Martínez  
Viceministro de Gestión de Riesgos y Protección Civil 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores,  
Justicia y Paz de Venezuela 
Caracas, Venezuela 
wmartinez01@hotmail.com; vgrpc.despacho@gmail.com   
 

Juan Freer 
Analista  
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
Esquina de Carmelitas 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 212) 806-4311 Ext 7605 

mailto:Isabel.bernal@igp.gob.pe
mailto:iagutarrag@yahoo.com
mailto:maria.beretta@mrree.gob.uy
mailto:urbinap@msn.com
mailto:wmartinez01@hotmail.com
mailto:vgrpc.despacho@gmail.com
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Juan.freer227@gmail.com 

 
CONSULTORES EN GRD 
 
Ruben Boroschek  
Presidente y CEO 
Rubén Boroschek y Asociados Ltda. 
Luis Thayer Ojeda 0127 Of. 1002 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 231-0508 
rborosch@ing.uchile.cl; contacto@rba-global.com 

 
Rodrigo Retamales 
Rubén Boroschek y Asociados Ltda. 
Luis Thayer Ojeda 0127 Of. 1002 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 231-0508 
rodrigo.retamales@rba-global.com 
 
Carlos Avelar  
Evaluación de Riesgos por Naturaleza 
Vito Alessio Robles 179 
Ciudad de México, Mexico 
Tel: (5255) 5616-8161 Ext 112 

carlos.avelar@ern.com.mx 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR 
 
Juan Salazar 
Asesor Agenda Económia / Temas COSIPLAN 
Secretaría General de UNASUR 
Mitad del Mundo, Quito, Ecuador 
Tel: (593) 3399-0900 Ext. 3033  
juan.salazar@unasursg.org 
 

COMITÉ DE COORDINACIÓN TÉCNICA COSIPLAN-IIRSA (CCT) 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Hori Tsuneki 
Especialista en Gestión de Riesgos y Catástrofes 
BID 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (1) 202-623-1898 
tsunekih@iadb.org 

 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura e Integración 
BID 

mailto:rborosch@ing.uchile.cl
mailto:rodrigo.retamales@rba-global.com
mailto:juan.salazar@unasursg.org
mailto:tsunekih@iadb.org
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Av. Pedro de Valdivia 193, Piso 10, Correo 9  
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (562) 2431-3726 
patricioma@iadb.org  

 
CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA 
 
Jesús Suniaga 
Ejecutivo Principal de Infraestructura  
Dirección de Análisis y Programación Sectoria 
CAF 
Av. Luis Roche, Torre Caf, piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2431 
jsuniaga@caf.com 

 

SECRETARIA DEL CCT COSIPLAN-IIRSA 

 
Alejandra Radl 
Especialista en Integración y Comercio 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
alejandrara@iadb.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16- Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 
 
CONSULTORES BID 
 
Claudio Osorio 
Consultor  
BID 
Casilla Postal 3 – Frutillar – Región de Los Lagos 
Tel: (569) 74481459 
claudio.osorio.u@gmail.com 
 
Rodrigo Campos 
Ingeniero Consultor  
BID 
Av. Suecia 3500 
Santiago de Chile, Chile 
Tel: (569) 98865025  
rodrigoalfonso.campos@gmail.com 

mailto:patricioma@iadb.org
mailto:jsuniaga@caf.com
mailto:alejandrara@iadb.org

